
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/35

Del 25/05/2023 

OGGETTO: CUP I87H21002080001 Intervento di  “Ristrutturazione centro socio culturale 
San Francesco" finanziato dalla UE nell'ambito della Next Generation EU Missione M5 - 
Componente C2 – Investimento I2.1: Impegno di spesa per istruttoria pratica strutturale. 

L'anno 2023 il giorno venticinque del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

RICHIAMATA integralmente la D.G.C. n. 76 del 5.04.2023 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. 50/2016 il progetto definitivo di “Ristrutturazione centro socio culturale San Francesco" - 
CUP: I87H21002080001 redatto dal R.T.P. costituito dall’Arch. Francesco Raschi (capogruppo) - Ing. 
Gianluca Bei - Arch. Katia Billai - Per. Ind. Giancarlo Pappafava - Arch. Giacomo Maria Panfili dell’importo 
complessivo di € 990.000,00;

DATO ATTO che il  Decreto  legge  16 luglio 2020,  n.  76,  convertito  con modificazioni  nella  legge  11 
settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni) prevede al comma 2 ter:
- che al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque  
finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica preventiva di cui all'art. 26 del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, accerta anche la conformità dei progetti alle norme tecniche per le costruzioni di cui al  
decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  17  gennaio  2018  (NTC  2018).”  
-  che  inoltre  i  progetti  corredati  dalla  verifica  di  cui  al  primo  periodo  sono  depositati,  con  modalità  
telematica,  presso l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche - AINOP, di cui all’articolo 13  
comma  4  del  decreto-legge  28  settembre  2018  n.  109,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  16 
novembre 2018 n. 130;

CONSIDERATO:
-  che  in  relazione  a  quanto  sopra  il  comune  di  Umbertide  intende  avvalersi  della  struttura  regionale 
competente  in  materia  di  vigilanza  e  controllo  sulle  costruzioni  ai  fini  del  parere  di  competenza  
sull’intervento strutturale previsto dal progetto di cui all’oggetto, relativo al rifacimento della copertura della 
sala conferenza del centro socio culturale di San Francesco;
- che a tal fine occorre  preventivamente regolare il pagamento, mediante rimborso forfettario, delle spese 
istruttorie del servizio Controllo e Vigilanza sulle Costruzioni della Regione Umbria sul progetto esecutivo 
strutturale;
- che le suddette spese, calcolate dal tecnico progettista in base alla tipologia dell’intervento, ammontano ad 
€ 150,00 e devono essere versate tramite Girofondo con causale “REGIONE UMBRIA – CONTRIBUTO 
VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM.”;

DATO ATTO che la presente spesa non rientra nel campo di applicazione dell’art. 3, comma 5, della Legge 



13 agosto 2010, n.136 e ss.mm. e ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto non si rende  
necessario acquisire il CIG;

DATO ATTO che nel quadro economico di progetto le predette somma trovano capienza tra le somme a  
disposizione e sono impegnabili sul capitolo 153812;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13-04-2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di questo 
settore;

DETERMINA

1.  Di procedere, per quanto in premessa, al rimborso delle spese istruttorie del servizio Controllo e Vigilanza  
sulle  Costruzioni  della  Regione  Umbria  sul  progetto  esecutivo  strutturale  dell’intervento  CUP 
I87H21002080001 per la “Ristrutturazione centro socio culturale San Francesco" redatto dal R.T.P. costituito 
dall’Arch. Francesco Raschi  (capogruppo) - Ing.  Gianluca Bei  - Arch.  Katia Billai -  Per.  Ind.  Giancarlo 
Pappafava - Arch. Giacomo Maria Panfili;

2. Di dare atto che il pagamento di € 150,00 a titolo forfettario, deve essere eseguito mediante Girofondo con 
causale “REGIONE UMBRIA – CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM.” sul conto tesoreria 
della Regione Umbria n. 31068 – IBAN: IT 91 Q 0100003245320300031068;

3. Di dare atto che la presente spesa non rientra nel campo di applicazione dell’art. 3, comma 5, della Legge 
13 agosto 2010, n.136 e ss.mm. e ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto non si rende  
necessario acquisire il CIG;

4. Di impegnare la spesa di € 150,00 al capitolo 153812 del vigente bilancio di esercizio come di seguito  
indicato nella tabella in calce;

5. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01052.02.00153812  REGIONE 
DELL'UMBRIA

 150,00



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


